ANO II • EDIÇÃO N° 089 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

ATO N.º 002/2022 – EXONERAÇÃO ................................. 1

ATO N.º 003/2022 – NOMEAÇÃO .................................... 1

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................... 1

PORTARIA Nº 01/2022 DE 10 JANEIRO DE 2022 ............. 1

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 2

EXTRATO DE CONTRATO nº 060/2022 ............................ 2

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2021 ...................................................... 2

AVISO DE RETIFICAÇÃO ................................................... 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO N.º 002/2022 – EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar o Senhor CARLINHO DIAS DE SOUZA do cargo
comissionado de DIRETOR DE SERVIÇOS URBANOS, lotado na
Secretaria Municipal de Obras e Estradas Municipais, a partir
de doze de janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos doze (12) dias do mês de janeiro do ano dois mil
e vinte e dois (2022).

Manoel Francisco de moura
Prefeito Municipal

ATO N.º 003/2022 – NOMEAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

NOMEAR:

Nomear o Senhor MATEUS EVANGELISTA RIBEIRO para exercer
o cargo de ASSESSOR ESPECIAL, com lotação no Gabinete do
Prefeito, a partir de doze de janeiro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos doze (12) dias do mês de janeiro do ano dois mil
e vinte e dois (2022).

Manoel Francisco de moura
Prefeito Municipal

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 01/2022 DE 10 JANEIRO DE 2022

“Concede diárias ao servidor do Fundo Municipal de
Educação de Abreulândia para empreender viagem a
serviço da municipalidade e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
ABREULÂNDIA, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com os dispostos na Lei Orgânica
Municipal e ainda, a Lei nº. 004/2005, de 13 de Janeiro de
2.005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) MARIA DE JESUS
MONTELO RODRIGUES, a empreender viagem à cidade de

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                                                                                      Edição nº  89

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021               Abreulândia - TO, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 089 • ABREULÂNDIA-TO • QUARTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 2022.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2

PARAISO - TO, a serviço da Secretaria Municipal de Educação,
no dia 11 de Janeiro de 2022.

Art. 2º - CONCEDER meia diária no valor de R$ 130,00 (Cento e
Trinta Reais), totalizando um total de R$ 130,00 (Cento e Trinta
Reais), para fazer frente às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 08.122.0021.2.052 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ABREULANDIA – TO, 04
DE AGOSTO DE 2021.

MARIA ELENITA MOURA

Presidente do Fundo Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno,
inscrito no CNPJ n.º 11.291.277/0001-37, com sede
administrativa na Rua Tiradentes, s/n, centro, Abreulândia/TO.

CONTRATADO: KELLE CRISTINA NUNES DE ABREU DIAS,
brasileira(o), viúva, portador(a) do RG n.º 777335 SSP/TO,
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 007.002.541-02,  residente e
domiciliada na Rua Germiniano Cunha, s/nº, centro, esta
cidade de Abreulândia/TO.

VALOR: R$ 14.544,00 (quatorze mil quinhentos e quarenta e
quatro reais), dividido em 12 parcelas mensais e sucessivas de
R$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais).

VIGÊNCIA: De 12 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90,
IX da Constituição Estadual.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2021

Processo 1351/2021 – Tomada de Preços 003/2021 Objeto:
Pavimentação asfáltica de vias publica urbanas. Referente ao

Contrato de Repasse MDR899995/2020 Ministério do
Desenvolvimento Regional. Considero a regularidade do
procedimento com base no inciso VI, do art. 43 da lei federal
nº 8.666/93 homologar e adjudicar o item do objeto licitado, a
empresa VM Locações e Serviços de Transportes Eireli.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, através da
presidente da CPL, Retifica-se o aviso de licitação publicado no
DOMA, Diário Oficial Municipal de Abreulândia-TO, edição nº
71 de 06 de dezembro de 2021 Publicado no Portal de
Transparência do Município e no DOU- Diário Oficial da União
nº 230 08 de Dezembro de 2021, referente a matéria do aviso
de licitação do Processo nº 1351/2021, Que tem como objeto:
A contratação de empresa especializada no ramo de
construção civil, para execução de obras de pavimentação
asfáltica, com drenagem e sinalização, de vias urbanas de
Abreulândia-TO  Onde se lê no aviso Tomada de Preços nº
002/2021, Leia –se Tomada de Preços 003-2021. As demais
disposições permanecem inalteradas.

Edna Lourença Arruda Cunha
Presidente da CPL

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	ATO N.º 002/2022 – EXONERAÇÃO
	ATO N.º 003/2022 – NOMEAÇÃO

	ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	PORTARIA Nº 01/2022 DE 10 JANEIRO DE 2022

	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DE CONTRATO nº 060/2022
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021
	AVISO DE RETIFICAÇÃO

		2022-01-12T20:49:34-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180